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 به نام خدا

راهنمای عمل دهیاران در زمینه مدیریت صحیح پسماندهای عادی و 

 19-عفونی در شرایط بیماری کووید
 

 دفتر هماهنگی عمرانی و خدمات روستایی
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 2  ها معاونت امور دهياري

 

 به نام خدا

 و عفونیدهیاران در زمینه مدیریت صحیح پسماندهای عادی عمل راهنمای 

 19-یدووک بیماریدر شرایط 
 

 مقدمه:

( در کشور، این راهنماا بارای   SARS-CoV-2) 2-شدید ویروس کرونا یسندرم حاد تنفستوسط  19-با توجه به بروز بیماری کووید

روستایی در حوزه مدیریت پسماندهای تولید شده در این مناطق پیشگیری و کنترل گسترش بیماری و عفونت ناشی از آن در مناطق 

ها و مستندات منتشاره شاده توساط وزارت ممتارم بهداشات، درماان و        نامه ها، شیوه تهیه شده است. این راهنما مکمل دستورالعمل

که مادیریت حامیو و احاولی     از آنجاباشد.  و نیز راهنماها و مستندات ارائه شده توسط سازمان بهداشت جهانی می آموزش پزشکی

کند، لذا  های ویروسی و عفونی نقش مهمی را ایفا میپسماندهای تولید شده و رعایت بهداشت در این ارتباط، در شرایط شیوع بیماری

 ده دهیاران گرامی و مدیران اجرایی پسماند در مناطق روستایی کشور قرار بگیرد.تواند بخوبی مورد استفا این راهنما می

   :19-های اجرایی برای دهیاران در راستای مقابله با بیماری کووید یهتوص

 ها ضوروی است.  آوری منظم و مداوم پسماندهای تولید شده در سطو روستا از طریق دهیاری جمع -1

یاد  شود. در ایان ارتبااط با   جلوگیری گردهای غیرمجاز در ممیط روستا عوامل غیر رسمی و زبالهاز فعالیت ضروری است  -2

بینی تمهیدات لازم برای جلوگیری از دسترسی افراد غیرمجاز و سودجو به مخازن ذخیره سازی زباله بویژه برای تفکیک  پیش

 از سر مخزن و یا مملهای دفع پسماند ممانعت بعمل آورده شود.

ورالعمل سلامت، ایمنی ها باید در چارچوب دست های مربوط به مراحل مختلف مدیریت پسماند توسط دهیاریتمام فعالیت -3

 قانون مدیریت پسماندها باشد. 5و بهداشت عوامل اجرایی موضوع ماده 

 های دفع و مخازن پسماند باید از دسترس حیوانات ممفوظ باشند. ممل -4

سازی موقت در سطو روستا پس از هر بار تخلیه با استفاده از مواد گنادزدای مناساو و    گندزدایی مخازن و ظروف ذخیره -5

های وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ الزامی است. به منظور تماس کمتر با ساکنین، بهتر ابلاغ شده در دستورالعمل

 ها حورت گیرد.های روستایی، شواست این امر در ممیط

ارتباط گندزدایی آوری و حمل زباله بصورت مکرر و حداقل روزی یکبار ضروری است. در این  گندزدایی خودروهای جمع  -6

 ها، ورودی هاپر دستگاه و اتاقک راننده الزامی است. کامل بدنه خودرو، چرخ

یاا   19-های بهداشت و مراکز درمانی واقع در روستا که آلوده به عامل بیماری کوویاد  کلیه پسماندهای تولید شده از خانه -7

باید بطور جداگانه و بصاورت ایمان در کیساه یاا ظاروف      باشند، پسماند ویژه تلقی شده و  مشکوک به عامل این بیماری می

های دفع جداگانه،  آوری شده و در ممل سازی پسماندهای عادی در روستا توسط دهیاری جمع مشخصی جدا از سیستم ذخیره

 دفن و آهک پاشی شوند.
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 3  ها معاونت امور دهياري

 

قت پسماندها الزامی است. های روستایی برای ذخیره سازی مو سازی درب دار در ممیط استفاده از مخازن و ظروف ذخیره -8

ضروری است در روستاهای دارای مخازن بدون درب، در اسرع وقت اقادام باه درب دار کاردن آن مخاازن در ایان شارایط       

 بنمایند.

و یا مشکوک به ابتلای به ایان بیمااری در مراحال مختلاف      19-ضروری است از فعالیت پرسنل مبتلا به بیماری کووید -9

ی پسماند در روستا از طریق دادن مرخصی اجباری به این افراد تا بهبودی کامل، جلوگیری بعمال آورده  فرایند مدیریت اجرای

 شود.  

آوری، حمال،   های جماع  گران و پرسنل شاغل در تمامی بخش های سیستم مدیریت پسماند بویژه بخشکارگران، رفته -10

ند. فراهم ساختن تجهیزات کامل رعایات بهداشات فاردی    باید از تجهیزات حفاظت فردی مناسو استفاده کن تفکیک و دفع؛

های مناسو و مقاوم در برابر سوراخ شادن، لل   های مناسو تنفسی، دستکش برای پرسنل شاغل در این حوزه شامل: ماسک

ضدعفونی کننده دست، عینک یا شیلد ممافظ حورت، کلاه یکبار مصرف یا سرپوش مناسو سار و گاردن و ...؛ از اقادامات    

ها با ماواد   ها با آب و حابون یا ضدعفونی دست دهیاران در این ارتباط ممسوب میشود. علاوه بر آن شستن مکرر دستمهم 

ها، بینی و دهان با دستهای شسته نشده بویژه در حین خدمت اکیداً  ضدعفونی کننده مجاز، ضروری بوده و باید از لمس چشم

 خودداری شود.

یات مدیریت پسماندها، از تماس کارگران با هر گونه آلاینده موجود در مواد و زائدات ضروری است در تمامی مراحل عمل -11

جلوگیری شود. بویژه ممافظت از کارگران در برابر مواد تیز و برنده و سایر مواردی که میتواند باعث آسیو یا تماس باا ماواد   

 عفونی و پسماندهای پزشکی شود، الزامی است. 

های تفکیک و جداسازی از مباد  و یاا در ممال دفاع توساط      برنامه 19-پایان شیوع بیماری کووید شود تاپیشنهاد می -12

آوری حالت کلیه پسماندهای تولیدی در روستا بصورت مخلوط جمع عوامل دهیاری متوقف شده و به تعویق افتاده شود. در این

هاا بایساتی   تفکیاک از مباد  در روساتا، دهیااری    هاای  و به مراکز دفع منتقل خواهند شد. در حورت ضرورت اجرای برناماه 

پسماندهای خشک بازیافتی جداسازی شده توسط اهالی روستا را پس از دریافت بطور کامل گنادزدایی نماوده و ساوس وارد    

چرخه بازیافت نمایند. در این ارتباط باید آموزش لازم جهت تمیز کردن و شستن پسماندهای خشک بازیافتی به مردم روستا 

 ل از تمویل به عوامل دهیاری داده شود.قب

اهمیت زیاادی   19-کاهش تولید پسماندها و در نتیجه کاهش تعداد دفعات جمع آوری پسماند در شرایط بیماری کووید -13

در کنترل این بیماری ویروسی دارد. در این ارتباط آموزش گسترده مردم باه منظاور راه انادازی واحادهای تولیاد کمووسات       

 پسماندهای تر و فسادپذیر تولید شده در منازل، توحیه میشود. خانگی از

های کار و پیش بندهای قابل استفاده مجدد پس از هر بار استفاده، با  های چندبار مصرف و لباسضروری است دستکش -14

 آب و حابون شستشو و با مملول هیووکلریت سدیم نیم درحد گندزدایی شوند.



  19-دیکوو یماریب طیشرا در یو عفون یعاد یپسماندها حیصح تیریمد نهیدر زم ارانیعمل ده یراهنما

 

 4  ها معاونت امور دهياري

 

پیش بندهای یکبار مصرف باید پس از هر بار استفاده  )فریزری، نیتریل، وینیل و لاتکس( یاهای یکبار مصرف  دستکش -15

در روز در طی فرایند مدیریت پسماند، دور ریخته شوند و به هیچ عنوان استفاده مجدد نشوند. رعایت بهداشت دست و حورت 

 پسماند، ضروری است. پس از برداشتن تجهیزات حفاظت فردی توسط پرسنل شاغل در سیستم مدیریت

گندزدایی روزانه ممل استراحت شاغلین حوزه پسماند و استفاده از تجهیزات مختلف تهویه هوا به منظور تهویه مناسو  -16

 های استراحت و کار پرسنل این بخش الزامی است. و حمیو اتاق

یر نوبتی و شیفتی کردن سااعات کاار   گذاری مناسو بین پرسنل و کارگران شاغل در سیستم مدیریت پسماند نظ فاحله -17

 کارگران، کاهش ساعات کار و ... توسط دهیاران الزامی است.

ها در حورت امکان از خودروهای حمل پسماند مکانیزه و جمع آوری اتوماتیک پسماندها استفاده  شود دهیاری توحیه می -18

 ود در آن به حداقل برسد.های موج ی کارگران با پسماندها و آلایندهنمایند تا مواجهه فیزیک

در خودروهای جمع آوری پسماند سعی شود تا حتی الامکان ارتبااط رانناده باا کاارگران جماع آوری کنناده از طریاق         -19

 قراردادن موانع فیزیکی )نظیر بکارگیری نایلونهای ضخیم(؛ ممدود یا کاملاً قطع شود. 

رسانی از طریق بلندگوی مساجد  بروشور و پمفلت، نصو بنر، اطلاعرسانی به مردم روستا به طریق مقتضی )چاپ  اطلاع -20

هاا و   سازی پسماند مستقر در روستا برای دفاع و دوراناداختن دساتکش   و ...( برای استفاده حمیو از مخازن و ظروف ذخیره

باشد. همچنین باه  های مستعمل و جلوگیری از رهاسازی آنها در ممیط، از وظایف مهم دهیاران در شرایط کنونی میماسک

های چند منظاوره بارای ایان منظاور     های گندزدای مناسو، از پاک کننده مردم آموزش داده شود که در حورت نبود مملول

 استفاده شود.

های وزارت ممترم بهداشت، درمان و آموزش برای گندزدایی کلیه سطوح و موارد مرتبط در این راهنما طبق دستورالعمل -21

 میلیگرم در لیتر کلر( استفاده شود. 5000مملول هیووکلریت سدیم )آب لاول( نیم درحد )معادل با پزشکی؛ از 

هماهنگی و اقدام لازم توسط دهیاری برای پایش مستمر سلامت پرسنل شاغل در این بخش بویژه در ارتباط با بیماری  -22

 ، الزامی است. 19-کووید

و اقدامات انجام شده را بصورت ماهیانه تهیاه و باه دفااتر اماور روساتایی و       ها موظف هستند گزارش عملکرددهیاری -23

 ها بصورت مکتوب ارائه نمایند.شوراهای استانداری

 ها اجباری و الزام آور است.اجرای مفاد این راهنما تا اتمام شیوع و اپیدمی این بیماری توسط دهیاری -24

 

 

 


